
Nº 1029 - 9 de março de 2021



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Fernanda Graziela Cardoso

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO................... 05

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO............ 08

SUGEPE ....................................................... 24



PRÓ-REITORIA 
DE

GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1558/2021 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.004909/2021-15Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de março de 2021.

Institui a Comissão Disciplinar Discente da Graduação e dá outras
providências.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela
Portaria de Pessoal n° 30, de 20 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17
de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais, considerando:

o Regimento Geral da UFABC, aprovado pela Resolução ConsUni nº 63, de 30 de maio
de 2011;
o Regimento Interno das Comissões Disciplinares Discentes da UFABC, aprovado pelo
Ato Decisório ConsUni nº 173, de 25 de fevereiro de 2019;
a deliberação da Comissão de Graduação, ocorrida em 04 de março de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, nos termos dos arts. 71 e 81 do Regimento Geral da UFABC, e dos arts. 2º e 3º do
Regimento Interno das Comissões Disciplinares Discentes da UFABC, a nova composição da Comissão
Disciplinar Discente da Graduação, a ser constituída pelos seguintes membros, sob a presidência do
primeiro:

Giorgio Romano Schutte, SIAPE nº , representante docente (Titular);1453189
Maria Luiza Levi Pahim, SIAPE nº , representante docente (Suplente);2226636
Edna Maria de Oliveira Loureiro, SIAPE nº 1087911, representante técnico-administrativo (Titular);
Maria Estela Conceição de Oliveira de Souza, SIAPE nº 1563756, representante
técnico-administrativo (Suplente);
Priscila Carvalho da Silva, RA nº 11201811547, representante discente (Titular);
Laura Passarella Carajoinas, RA nº 11201721660, representante discente (Suplente).

Art. 2º A Comissão será secretariada pela servidora Edna Maria de Oliveira Loureiro, SIAPE nº 1087911
(Titular) e pelo servidor Paulo Luiz dos Reis, SIAPE nº 1887794 (Suplente).

Art. 3º Os membros docentes e técnico-administrativos terão mandatos de dois anos, e os discentes, de
um ano, permitida uma única recondução.

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 6



Art. 4º Ficam revogadas as seguintes Portarias da Prograd: nº 050, de 13 de dezembro de 2018,
publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 803, de 14 de dezembro de 2018; nº 012, de 07 de março
de 2019, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 824, de 08 de março de 2019; e nº 1375, de 16 de
dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 1008, de 18 de dezembro de 2020.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 05/03/2021 16:29)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1558 2021 PORTARIA 05/03/2021 3d9a0c490c

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RESOLUÇÃO Nº 72/2021 - CPG (11.01.06.62) 

 23006.004914/2021-28Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de março de 2021.

Estabelece diretrizes para a auto-avaliação
dos Programas de Pós-graduação da UFABC

A COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPG) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, considerando as deliberações
de sua I sessão ordinária, realizada em 04 de março de 2021, e considerando:

- o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFABC;
- o regimento da Pós-graduação da UFABC;stricto sensu 
- o regimento da Comissão Própria de Autoavaliação (CPA) da UFABC;
- a política de avaliação do Sistema Nacional de Pós-Graduação, gerida pela

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer critérios gerais para a autoavaliação anual dos Programas de
Pós-Graduação (PPGs) da Universidade Federal do ABC.

§1º A autoavaliação dos PPGs deve constituir-se de um processo dinâmico e autogerido
pela comunidade, envolvendo a participação de docentes, discentes, servidores
técnicos-administrativos e egressos, bem como, na medida do possível, atores externos à
instituição (nacionais/internacionais);

§2º A autoavaliação a ser delineada pelos PPGs, e desenvolvida de forma sistemática e
contínua, deve considerar o monitoramento da qualidade na formação de recursos
humanos nos níveis de Mestrado e Doutorado, a produção acadêmico-científica do
programa, bem como o seu impacto social, político, educacional e econômico.

§3º A autoavaliação compreenderá aspectos relativos à missão institucional do PPG e aos
seus objetivos e metas, devendo estar alinhada com o Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI) da UFABC e com os Documentos de Área e itens da avaliação definidos
pela CAPES.

§4º a autoavaliação deverá considerar dimensões relativas:

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 9



I - ao programa de pós-graduação: proposta do programa, infraestrutura disponível na
instituição, perfil do corpo docente e de sua produção acadêmico-científica, planejamento
estratégico

II - à formação de recursos humanos no nível de pós-graduação: qualidade e adequação de
dissertações e teses, produção intelectual de discentes e egressos, destino e avaliação dos
egressos

III- ao impacto na sociedade: inovação na produção intelectual do PPG, inserção regional,
nacional e internacional, visibilidade do PPG.

§5º A autoavaliação deverá promover a análise das políticas adotadas pelo PPG e a
sistematização dos dados obtidos por meio de relatórios que orientem o seu planejamento.

Art. 2º Definir os relatórios publicados anualmente pela Comissão Própria de Avaliação
(CPA) da Universidade Federal do ABC (UFABC), prevista na Lei nº 10.861/2004 e
regulamentada pela Portaria Ministerial nº 2.051/2004, e disponível em 
https://www.ufabc.edu.br/administracao/comissoes/cpa, como parte da autoavaliação dos
Programas de Pós-graduação em relação aos componentes institucionais gerais, conforme
definidos no regimento interno da CPA.

Art. 3º Os Programas de Pós-Graduação têm autonomia para definir seus próprios modelos
de autoavaliação, levando em conta a ficha de avaliação da DAV/CAPES vigente para cada
Colégio de Avaliação/Área de Avaliação, e os critérios estabelecidos na presente resolução.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Pós-Graduação.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 05/03/2021 17:32)
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROPG (11.01.06)

Matrícula: 1676326

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 72 2021 RESOLUÇÃO 05/03/2021 d42fecd1be

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 10

https://www.ufabc.edu.br/administracao/comissoes/cpa
https://www.ufabc.edu.br/administracao/comissoes/cpa
http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Período: 10 de dezembro de 2020 a 04 de março de 2021. 

1. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de
mestre.

BTC DNANE VIEIRA ALMEIDA 25/01/2021 

BTC SAMIRA DA COSTA ROSA 04/12/2020 

BTC LUCIANA PASTENA GIORNO 29/01/2021 

BTC CAIO ALEXANDRE DE FREITAS SCHATZER 14/12/2020 

CCM LARISSA DE MATTOS 28/12/2020 

CCM FLÁVIA JANINE ROSANTE BÉO 23/02/2021 

CCM RHÁLEFF NASCIMENTO RODRIGUES DE OLIVEIRA 04/12/2020 

CCM JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 18/01/2021 

CCM LUÍS FELIPE DE OLIVEIRA MELLE 21/12/2020 

CCM DIEGO MARQUES DE CARVALHO 23/02/2021 

CCM MATHEUS CAMPOS FERNANDES 04/12/2020 

CCM WILLIAM DOS SANTOS MELO 04/12/2020 

CHS VANESSA MENEGUETI 09/02/2021 

CHS GIOVANNA OLINDA DOS SANTOS BERNARDINO 05/01/2021 

CHS GISELE MARTINS FERREIRA 09/02/2021 

CHS VANESSA DE MAGALHÃES PINA 04/12/2020 

CHS GABRIELA GOTLIEB RIBAS 18/01/2021 

CHS SILVIA LUMENA LIFKE DE SÁ 04/12/2020 

CHS FRANCIELE DA SILVA 09/02/2021 

CHS PRISCILA GERMANO DOS SANTOS 12/01/2021 

CHS KARINA ASSUNÇÃO DE BARROS JOSÉ 04/12/2020 

CHS ADRIANO QUEIROZ DA SILVA 14/12/2020 

CHS LUIZ GONZAGA DOS SANTOS NETO 04/01/2021 

CHS LEONARDO ARAUJO SILVA 03/02/2021 

CHS BRUNO KESTUTIS DE ALVARENGA SIPAVICIUS 21/01/2021 

CHS VITOR MARTINS MENEZES 09/02/2021 

CHS DANILO RODRIGUES ZAJAC 13/01/2021 

CTA MARIANA EIKO MENDES 07/12/2020 

CTQ VITÓRIA SILVA LOURENÇO 04/12/2020 

EBM CAROLINA PARENTE 19/02/2021 

EBM JIMENA GABRIELA SILES PAREDES 07/01/2021 

EBM LEONARDO ALVES FERREIRA 12/01/2021 

ECO EVANDRO JIVANDO DE AMORIM 19/02/2021 

EEL HUMBERTO PEREIRA DA PAZ 19/02/2021 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 11



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

EEL LUCAS ROMERO FREITAS 04/12/2020 

EEL RODRIGO ZAMBRANA VARGAS 19/02/2021 

EEL DIEGO JOSE DA SILVA 19/02/2021 

EEL FILIPPE MORAES ZACCARDELLI 19/02/2021 

ENE MARJHORRE LAYLAKAR LEYVOSYER ZINATTO MALFATTI 04/12/2020 

ENE PAULO CESAR MOTA ANSELMO 02/02/2021 

ENE VICTOR FERNANDES GARCIA 04/12/2020 

ENE ALEXANDRE DE FREITAS MONTEIRO 04/12/2020 

EPM DARIO RODRIGUES DA SILVA 05/01/2021 

EPM FERNANDO MARTINS USTARIZ 09/02/2021 

EPM ALEXANDRE BECKER 04/12/2020 

EPM JÚLIO CAMBANCO 14/12/2020 

EPM LUCCAS BERNACCHIO GISSONI 27/01/2021 

EVD MARIA CAROLINA RODELLA MANZANO 22/02/2021 

EVD MICHAELLA PEREIRA ANDRADE 04/12/2020 

EVD RODRIGO DOS REIS SANTOS 27/01/2021 

FIL PRISCILA MARTINS FERREIRA SILVA 19/02/2021 

FIL RAFAEL REBOUÇAS BRANDÃO 21/12/2020 

FIL FERNANDO TADEU BARDUZZI TAVARES 14/12/2020 

FIL CRISTIANO MIGNANELLI DOS SANTOS 06/01/2021 

FIS KARLA KARINY FERREIRA BARBOSA 19/02/2021 

FIS CRISLAM ALVES VIEIRA 04/12/2020 

FIS DENILSON SERRA RODRIGUES DA ROCHA 04/12/2020 

FIS LUCIANO ISHIHARA SOARES DE CASTRO 27/01/2021 

FIS DIOGENES HELIO DE OLIVEIRA 27/01/2021 

INF CAROLINE PIRES ALAVEZ MORAES 28/01/2021 

INF JOSE EDSON MORENO JUNIOR 04/12/2020 

INF PAULO OMAR AUGUSTO VIEIRA 02/02/2021 

INV VAGNER AGOSTINHO JUNIOR 11/01/2021 

MATERIAIS BARBRA POLY-ANNA VERA MELO 23/12/2020 

MATERIAIS HEDLLA MENDONÇA ANDRADE 04/12/2020 

MATERIAIS DÊNIS DE ALMEIDA COSTA 18/01/2021 

MEC RAFAELA MUNIZ TONETTO 14/12/2020 

MEC HENRIQUE LOPES DE CASTRO 04/12/2020 

MEC HENRIQUE RAMOS DE CARVALHO PEREIRA 04/12/2020 

MEC EMERSON GUIMARÃES COSTA 04/12/2020 

PROFMAT VICTOR MENDONÇA ORTIZ SIQUEIRA 29/01/2021 

NCG MARÍLIA INÊS MÓVIO 27/01/2021 

NCG RAFAEL ALVES HEINZE 04/12/2020 

NCG MATEUS GONÇALVES NOGUEIRA DOS SANTOS 04/12/2020 

NMA GABRIELLE LUANA JIMENEZ TEODORO NEPOMUCENO 03/02/2021 

NMA PEDRO HENRIQUE THIAYAMITI SANTOS 10/02/2021 

NMA MATHEUS MENDES DE OLIVEIRA 18/01/2021 

NMA GUILHERME RIBEIRO PORTUGAL 09/02/2021 

NMA MAURICIO MARUO KATO 09/02/2021 

NMA FERNANDO TAKASHI DA ROCHA ARITA 21/01/2021 

NMA RENNAN FÉLIX DA SILVA BARBOSA 09/02/2021 

PGT PAULA BURGARELLI CORRENTE 27/01/2021 

PGT FERNANDA MENEGARI QUERIDO 09/02/2021 

PGT FÁBIO DE SANTIS CAMPOS 04/02/2021 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 12



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

PGT IGOR MATHEUS SANTANA CHAVES 28/01/2021 

PGT GUILHERME FRIZZI GALDINO DA SILVA 28/01/2021 

PGT OLIVER CAUÃ CAUÊ FRANÇA SCARCELLI 27/01/2021 

PGT CAIO CESAR MARINHO RODRIGUES DE SOUZA 12/02/2021 

PPU LAURA CAZARINI TROTTA 09/02/2021 

PPU SCARLETT RODRIGUES DA CUNHA 05/01/2021 

PPU ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA SOUZA 14/12/2020 

PPU DOUGLAS NIER OLIVEIRA PIRES 18/12/2020 

PPU CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO 28/12/2020 

PPU ALDENÍSIO MORAES CORREIA 19/02/2021 

2. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor.

BIS KELLI CRISTINA FREITAS MARIANO 25/01/2021 

BIS LETÍCIA SILVA FERRAZ 25/01/2021 

BIS MARCÉLIA EMANUELE SAD FERNANDES 25/01/2021 

BIS MILENA TREVISAN PELEGRINO 25/01/2021 

BTC ANA FLÁVIA SANTARINE LAUREANO 04/12/2020 

CCM CARLOS FERNANDO MONTOYA CUBAS 18/12/2020 

CCM RICARDO BORGES DOS SANTOS 04/01/2021 

CCM SAULO RAMOS DE CARVALHO PEREIRA 05/01/2021 

CHS ALESSANDRA DE CASTILHO 07/01/2021 

CHS DULCILEI DA CONCEIÇÃO LIMA 04/01/2021 

CHS SOLANGE REGINA SCHAFFER 18/01/2021 

CTQ CHARLES BIRAL SILVA 28/01/2021 

CTQ DEBORAH PELOSI SESSA 01/02/2021 

CTQ GEOMÁRCIA FEITOSA DA CRUZ RAMOS 19/02/2021 

CTQ JENNY SAYAKA KOMATSU 23/12/2020 

CTQ TATIANA PEDRON 28/01/2021 

ENE ANDERSON PASSOS DE ARAGÃO 02/02/2021 

ENE LINDENBERG ISAC DA SILVA 02/02/2021 

ENE SAMUEL CASTRO PEREIRA 04/12/2020 

EVD EDIMAR AGNALDO MOREIRA 14/12/2020 

FIS ENESSON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 04/12/2020 

INF RODRIGO CAMPOS BORTOLETTO 14/12/2020 

NCG CANDIDA DA SILVA FERREIRA BARRETO 24/02/2021 

NCG KEILA DO SOCORRO REBELLO EVANGELISTA 14/12/2020 

NCG SONIA CAROLINA GUERRERO PRIETO 27/01/2021 

NMA DANIEL RICARDO ARGUMEDO 07/01/2021 

NMA ENESIO MARINHO DA SILVA JUNIOR 16/12/2020 

NMA TALITA ANGELICA DOS SANTOS 07/01/2021 

PGT CRISTINA BOGGI DA SILVA RAFFAELLI 04/12/2020 

PGT DÂNIA BRAJATO 22/02/2021 

PGT LEANDRO DA SILVA ALONSO 08/01/2021 

PGT RAPHAEL BISCHOF DOS SANTOS 14/12/2020 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 13



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

3. Homologação da eleição de Representantes Discentes do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Biomédica. Vigência de 10 de dezembro de 2020 a 09 de dezembro de 2021.

Discente RA Função 

Juliana Toledo Faria 21202010029 Repres. Discente Titular 

Thiago Kenzo Fujioka Shida 21202010023 Repres. Discente Suplente 

4. Homologação da eleição de Representantes Discentes do Programa de Pós-Graduação em
Física. Vigência de 31 de dezembro de 2020 a 31 de dezembro de 2021.

Discente RA Função 

Cesar Augusto Sônego 23201810278 Repres. Discente Titular 

Rodrigo Tardino Paulino 21202030955 Repres. Discente Suplente 

5. Homologação da eleição da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Física.
Vigência de 13 de novembro de 2020 a outubro de 2022.

Docente SIAPE Função 

Marcos de Abreu Avila 1671599 Coordenador 

Marcelo Augusto Leigui de Oliveira 1545176 Vice Coordenador 

Roldão da Rocha Junior 1574260 Repres. Docente Titular 1 

Alex Gomes Dias 1544374 Repres. Docente Suplente 1 

Alysson Fábio Ferrari 2616823 Repres. Docente Titular 2 

Celso Chikahiro Nishi 1676798 Repres. Docente Suplente 2 

Fernando Luís da Silva Semião 1838185 Repres. Docente Titular 3 

Célio Adrega de Moura Júnior 1770888 Repres. Docente Suplente 3 

Gustavo Martini Dalpian 1544408 Repres. Docente Titular 4 

José Antônio Souza 2605463 Repres. Docente Suplente 4 

6. Homologação da eleição de Representantes Discentes do Programa de Pós-Graduação em
Planejamento e Gestão do Território. Vigência de 14 de dezembro de 2020 a 13 de
dezembro de 2021.

Discente RA Função 

Felipe Carvalho Araújo 21201920632 Repres. Discente Titular 

Gabriella Roesler Radoll 23201910181 Repres. Discente Suplente 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 14



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

7. Homologação da eleição da Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em
Filosofia. Vigência de 02 de fevereiro de 2021 a 01 de fevereiro de 2023.

Docente SIAPE Função 

Carlos Eduardo Ribeiro 1822905 Coordenador 

Silvio Ricardo Gomes Carneiro 2249486 Vice Coordenador 

8. Homologação da eleição de Representantes Discentes do Programa de Pós-Graduação em
Economia. Vigência de 01 de fevereiro de 2021 a 21 de janeiro de 2022.

Discente RA Função 

Lucas Sampaio de Melo 21202010192 Repres. Discente Titular 

Bruno Barros de Lima Lourenço Tiberio 21202010251 Repres. Discente Suplente 

9. Homologação do credenciamento de disciplinas no Programa de Pós-Graduação em Energia

Cód 
Disciplina 

Título Nível Obrigatória Créditos TPI C.H.

CCM-
211 

Sistemas Inteligentes Aplicados à 
Educação 

M/D NÃO 12 4-0-8 144h 

10. Homologação da alteração na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Mecânica. Vigência a partir de 21 de setembro de 2020.

Docente SIAPE Função 

Cicero Ribeiro de Lima 1604134 
Representante 

Docente Suplente 3 

11. Homologação da eleição da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Relações
Internacionais. Vigência de 10 de dezembro de 2020 a 09 de dezembro de 2022.

Docente SIAPE Função 

Gilberto Marcos Antonio Rodrigues 1998461 Coordenador 

Elias David Moraes Martinez 1995535 Vice Coordenador 

Diego Araújo Azzi 2333293 Repres. Docente Titular 1 

Julia Bertino Moreira 1991185 Repres. Docente Suplente 1 

Giorgio Romano Shutte 1453189 Repres. Docente Titular 2 

Valéria Lopes Ribeiro 1550812 Repres. Docente Suplente 2 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 15



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

Cristine Koeler Zanella 1699699 Repres. Docente Titular 3 

Lucas da Silva Tasquetto 2327084 Repres. Docente Suplente 3 

Daniel Campos de Carvalho 2040750 Repres. Docente Titular 4 

Ismara Izepe de Souza 2961215 Repres. Docente Suplente 4 

12. Homologação da eleição da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Computação. Vigência de 01 de abril de 2021 a 31 de março de 2023.

Docente SIAPE Função 

Carla Negri Lintzmayer 3008507 Coordenador 

David Correa Martins Junior 1722875 Vice Coordenador 

Denis Gustavo Fantinato 3008017 Repres. Docente Titular 1 

Fabrício Olivetti de França 1932365 Repres. Docente Suplente 1 

Thiago Ferreira Covões 2376122 Repres. Docente Titular 2 

Jesus Pascual Mena Chalco 1934625 Repres. Docente Suplente 2 

Edson Pinheiro Pimentel 1672965 Repres. Docente Titular 3 

Juliana Cristina Braga 1763436 Repres. Docente Suplente 3 

13. Homologação da eleição da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia.
Vigência de 01 de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2023.

Docente SIAPE Função 

Fernando Costa Mattos 1837751 Coordenador 

Michela Bordignon 3066348 Vice Coordenador 

Alexia Cruz Bretas 1228901 Repres. Docente Titular 1 

Carlos Eduardo Ribeiro 1822905 Repres. Docente Suplente 1 

Luciana Zaterka 1945050 Repres. Docente Titular 2 

Nathalie de Almeia Bressiani 2297308 Repres. Docente Suplente 2 

Luiz Antonio Alves Eva 413607 Repres. Docente Titular 3 

Jose Luiz Bastos Neves 2357762 Repres. Docente Suplente 3 

14. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC.

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

BIS Edmar Silva Santos Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a jun/22 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 16



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

BIS Gabriela Nohemi Nuñes Esteves Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a jul/22 

BIS Juliana de Fátima dos Santos Silva Doutorado 04 de março de 2021 fev/19 a jan/23 

BIS Roberto Carlos Navarro Quiroz Doutorado 04 de março de 2021 fev/19 a jan/23 

BIS Ana Lee Aparecida Francisco Mestrado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/21 

BIS Ingrid Fernandes Freitter Mestrado 04 de março de 2021 ago/19 a fev/21 

BIS Leticia Abrantes de Andrade Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a fev/21 

BIS Pedro Henrique Souza de Medeiros Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a jun/21 

BIS Tamara Jarosi Handajevsky Mestrado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/21 

BIS Vinicius Manganaro Farnézio Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a fev/21 

BTC Beatriz Paiva Santos Ferreira Doutorado 04 de março de 2021 
abr/20 a 
dez/23** 

BTC Caroline Ramos da Cruz Costa Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a set/22 

BTC Giselle da Silva Pedrosa Doutorado 04 de março de 2021 
jan/19 a 
mar/22** 

BTC Mariana Novo Belchor Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a set/22 

BTC Sara Anunciação Braga Guebara Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a ago/21 

BTC Thais Vieira de Souza Doutorado 04 de março de 2021 
jan/19 a 
ago/21** 

BTC Thamiris Vieira Marsico Doutorado 04 de março de 2021 out/19 a jun/23 

BTC Ana Suelle Neres da Silva Mestrado 04 de março de 2021 out/20 a set/22 

BTC Silvana de Oliveira Mestrado 04 de março de 2021 out/20 a set/22 

BTC Vitor Frost Marchesan Mestrado 04 de março de 2021 out/20 a set/22 

CCM Bruno Aristimunha Pinto Doutorado 04 de março de 2021 ago/20 a jul/24 

CCM Carlos Reynaldo Portocarrero Tovar Doutorado 04 de março de 2021 ago/20 a jul/24 

CCM 
Rhaleff Nascimento Rodrigues de 
Oliveira 

Doutorado 04 de março de 2021 set/20 a ago/24 

CCM Felipe da Cruz Nery Mestrado 04 de março de 2021 
mar/20 a 
mai/21* 

CCM Francinete Furtado da Cunha Mestrado 04 de março de 2021 
mar/19 a 
mar/21** 

CCM Guilherme Seidyo Imai Aldeia Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/22 

CCM Henrique Luiz Voni Giuliani Mestrado 04 de março de 2021 
mar/19 a 
ago/21* 

CCM Murilo Rodrigues de Oliveira Mestrado 04 de março de 2021 fev/21 a set/22 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 17



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

CEM Aila Cossovan Alves Mestrado 04 de março de 2021 jul/19 a jun/21 

CEM Fábio Okamoto Mestrado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/21 

CEM Isabella Neves Sato Mestrado 04 de março de 2021 mar/20 a fev/22 

CEM Jaine Aparecida da Silva Pereira Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

CHS 
Cidália de Jesus Ferreira dos Santos 
Netta 

Doutorado 04 de março de 2021 fev/19 a jan/23 

CHS Ednan Silva Santos Doutorado 04 de março de 2021 fev/20 a jan/24 

CHS Guilherme Nunes Pires Doutorado 04 de março de 2021 fev/19 a jan/23 

CHS Luana Hanae Gabriel Homma Doutorado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/23 

CHS Wilq Vicente dos Santos Doutorado 04 de março de 2021 ago/20 a fev/23 

CHS Ana Clara Tomaz Carneiro Mestrado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/21 

CHS Lucas Silva Gazinhato Mestrado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/21 

CTA Carlos Antonio Medeiros Gamboa Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

CTA Ana Carolina Medeiros de Camargo Mestrado 04 de março de 2021 out/20 a set/22 

CTA Gustavo Lopes Urbani Mestrado 04 de março de 2021 jul/20 a jun/22 

CTA 
Ieda Carolina Mantovani Claro - 
bolsa nova dez/20 

Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a jul/22 

CTA 
Ieda Carolina Mantovani Claro - 
prorrogação jan/21 

Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a jul/22 

CTA Mariana Barbosa Juarez Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

CTA Rodrigo Almeria Ragio Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

CTQ Andresa Messias da Silva Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

CTQ 
Caroline Martins Sandanielo 
Marques* 

Doutorado 04 de março de 2021 
jan/19 a 
set/21** 

CTQ Eric Umehara Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

CTQ Henrique Barbosa Silva Doutorado 04 de março de 2021 nov/20 a set/24 

CTQ 
Herich Henrique Lafayete Bastos de 
Lima 

Doutorado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/23 

CTQ Ivanildo Afonso de Brito Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

CTQ João Paulo Carvalho Moura Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

CTQ José Matheus de Freitas Costa Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a set/21 

CTQ Kaio de Souza Gomes Doutorado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/23 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 18



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

CTQ Rodrigo Silva Nascimento Mancini Doutorado 04 de março de 2021 ago/20 a set/21 

CTQ Ana Clara Gonzalez de Souza Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a set/22 

CTQ Helen Reis Modesto Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a set/21 

CTQ Jessica Caroline Pena Alves da Silva Mestrado 04 de março de 2021 out/20 a set/22 

CTQ Rafael Nunes Gomes Mestrado 04 de março de 2021 out/20 a set/22 

CTQ Renato Dias da Cunha Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a set/21 

EBM 
Gisely Lima da Silva - bolsa nova 
dez/20 

Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a fev/22 

EBM 
Gisely Lima da Silva - prorrogação 
jan/21 

Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a fev/22 

EBM Juliana Toledo Faria Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/22 

EBM Larissa Mayumi Yoko Mestrado 04 de março de 2021 mar/20 a set/21 

ECO André Gustavo da Silva Cattaruzzi Mestrado 04 de março de 2021 mar/20 a fev/22 

ECO 
Bruno Barros de Lima Lorenço 
Tibério 

Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/22 

ECO Fernando Adura Martins Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/22 

ECO 
Maria Paula Menon de Jesus 
Antonio 

Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/22 

ECO Rafael Martins Murrer Mestrado 04 de março de 2021 mar/20 a fev/22 

EEL Eliomar Ramon Conde Duque Mestrado 04 de março de 2021 fev/19 a jul/21* 

EEL Renan Morais Furlaneto Mestrado 04 de março de 2021 fev/20 a jan/22 

EEL Richelly Dayenne Ferreira Pontes Mestrado 04 de março de 2021 fev/20 a set/21 

ENE Andrea Carolina Gutierrez Gomez Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a fev/21 

ENE Isis dos Anjos Silva Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a mai/21 

ENE Kelly Danielly da Silva Alcantara Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a fev/21 

ENE Maria José Villareal Charfuelan Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a jan/21 

ENE Priscila Rossoni Doutorado 04 de março de 2021 
jan/19 a 
mar/22* 

ENE Ricardo Drudi Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a fev/21 

ENE Cassio Cardoso de Carvalho Mestrado 04 de março de 2021 
jul/19 a 
mar/21** 

ENS Fernanda da Rocha Carvalho Doutorado 04 de março de 2021 abr/20 a jun/23 

ENS Janaina Mendes Pereira da Silva Doutorado 04 de março de 2021 mar/20 a fev/24 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 19



10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

ENS Adriana Cristina Galis Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/21 

ENS Davi Gustavo Sanches Silva Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/22 

ENS Gesrael Silva de Lima Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/21 

ENS Janethe Patricia Acuna Escalera Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/21 

ENS Natalia Lami Zanettini Mestrado 04 de março de 2021 jan/21 a set/21 

ENS Silvana Pavão Teixeira Papalardo Mestrado 04 de março de 2021 nov/20 a set/21 

EPM Ricardo de Melo Tamashiro Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a set/22 

EPM Rubilson Velho Delcano Doutorado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/23 

EPM Sammer Dahir Siman Magalhães Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a set/22 

EPM Kelly Costa Garcia Rosa Mestrado 04 de março de 2021 set/20 a jun/21 

EPM 
Lazaro Uassena Uma - bolsa nova 
dez/20 

Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a set/22 

EPM 
Lazaro Uassena Uma - prorrogação 
jan/21 

Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a set/22 

EPM 
Matheus da Cruz - bolsa nova 
dez/20 

Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a set/22 

EPM 
Matheus da Cruz - prorrogação 
jan/21 

Mestrado 04 de março de 2021 dez/20 a set/22 

EPM Thamires Riter de Faria Mestrado 04 de março de 2021 set/20 a jun/21 

EPR Ana Paula Zanetti Neves Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a jun/21 

EPR Diego Galileu de Moraes Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a set/21 

EVD Amanda Vieira da Silva Doutorado 04 de março de 2021 jun/20 a mai/24 

EVD Anna Carolina Russo Curbelo Martin Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a jun/22 

EVD Eduardo Koerich Nery Doutorado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/23 

EVD larissa de Araujo Kawabe Doutorado 04 de março de 2021 fev/20 a jun/23 

EVD Caroline de Lourdes Souza Oliveira Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

EVD Isadora Drovandi Rodrigues Mestrado 04 de março de 2021 set/20 a jun/21 

EVD Matheus Pontes Nogueira Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

EVD Otavio Cesar Marchetti Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

EVD Rodrigo Mosquera Tanasovici Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

EVD Taina Constancia de França Pinto Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

FIL Edvan Aragão dos Santos Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 20



11 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

FIL 
Robert Vagner Soares da Paixão 
Junior 

Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

FIL Amanda Soares de Melo Mestrado 04 de março de 2021 
jan/19 a 
jan/21** 

FIL Ana Luísa Coutinho Fialho Mestrado 04 de março de 2021 fev/21 a jan/23 

FIL Eder Aleixo Mestrado 04 de março de 2021 fev/21 a jan/23 

FIL Filipe Monguilhott Falcone Mestrado 04 de março de 2021 
fev/19 a 
jan/21** 

FIL 
Maria Fernanda Gonsalves de 
Oliveira 

Mestrado 04 de março de 2021 jan/19 a jan/21* 

FIL Matheus Porto Mendonça Mestrado 04 de março de 2021 set/20 a set/21 

FIL Rafael da Silva Oliveira Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a set/21 

FIL Vinicius Paiola de Oliveira Mestrado 04 de março de 2021 fev/21 a jan/23 

FIL Yasmin Alcantara Galvão Pereira Mestrado 04 de março de 2021 fev/21 a jan/23 

FIS Caio Bastos Rocha Doutorado 04 de março de 2021 out/19 a set/23 

FIS Jose Enrique Hernandez Ramirez Doutorado 04 de março de 2021 out/19 a ago/22 

FIS Karla Kariny Ferreira Barbosa Doutorado 04 de março de 2021 out/19 a set/23 

FIS Lucas Timotheo Sanches Doutorado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/23 

FIS Matheus Eiji Ohno Bezerra Doutorado 04 de março de 2021 nov/20 a out/24 

FIS Mona Hegel Benetti Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a mar/21 

FIS Olavo de Britto Abla Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

FIS Tadeu Miguel Tassis Doutorado 04 de março de 2021 out/19 a set/23 

FIS 
André Juan Ferreira Martins de 
Moraes 

Mestrado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/21 

FIS Caio Almeida Alves de Souza Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a set/21 

FIS Cassiano Minoru Aono Mestrado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/21 

FIS Dyllan Daniel de Paula Oliveira Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/22 

FIS Henrique Dias Gomes Mestrado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/22 

FIS Juan David Fonseca Jamaica Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a set/21 

FIS Murillo Spadin Domingues Mestrado 04 de março de 2021 jan/21 a set/22 

FIS Pedro Henrique Croti Siqueira Mestrado 04 de março de 2021 jan/21 a fev/22 

FIS Ruben Enrique Bringas Alvarez Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a set/21 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 21



12 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

INF Bruno Monserrat Perillo Doutorado 04 de março de 2021 jul/20 a jun/24 

INF Tito Caco Curimbamba Spadini Doutorado 04 de março de 2021 set/20 a fev/24 

INV Basma Khalil Beshara Jallad Mestrado 04 de março de 2021 jun/20 a fev/22 

MAT Altemir Bortuli Junior Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a fev/21 

MAT Diego Sousa de Oliveira Doutorado 04 de março de 2021 
out/19 a 
mar/24* 

MAT Rafael Polli Carneiro Doutorado 04 de março de 2021 fev/19 a jan/23 

MEC Amanda Rossi de Oliveira Mestrado 04 de março de 2021 fev/20 a jan/22 

MEC Douglas Luan Cardoso Arena Mestrado 04 de março de 2021 mar/19 a fev/21 

MEC Mateus Ribeiro da Silva Mestrado 04 de março de 2021 mar/20 a fev/22 

MEC Rafael Feher Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a jun/21 

NCG Candida da Silva Ferreira Barreto Doutorado 04 de março de 2021 abr/20 a fev/21* 

NCG Janine Ribeiro Camatti Doutorado 04 de março de 2021 fev/21 a set/21 

NCG Rafael Jardim Duarte Moreira Doutorado 04 de março de 2021 out/19 a set/23 

NCG Raimundo da Silva Soares Junior Doutorado 04 de março de 2021 out/19 a set/23 

NCG Aline Valéria Sousa Santos Mestrado 04 de março de 2021 out/19 a fev/21 

NCG Brenda Miura Lunardi Mestrado 04 de março de 2021 fev/19 a jan/21 

NCG Diego Siqueira de Lima Teixeira Mestrado 04 de março de 2021 out/20 a fev/21 

NCG Gisele Beltramini Ruiz Mestrado 04 de março de 2021 nov/20 a fev/22 

NCG Marcel Valério de Arruda Mestrado 04 de março de 2021 fev/21 a jan/23 

NCG Mariana Moga de Moura e Silva Mestrado 04 de março de 2021 
jun/20 a 
mar/21** 

NCG Thiago Takechi Ohno Bezerra Mestrado 04 de março de 2021 set/20 a fev/22 

NCG Victor Nogueira Dias Gabiatti Mestrado 04 de março de 2021 set/20 a set/21 

NMA Carolina Domeniche Romagna Doutorado 04 de março de 2021 out/20 a set/24 

NMA Grace Kelly Quarteiro Guanharul Doutorado 04 de março de 2021 ago/20 a fev/21 

NMA Guilherme Ribeiro Portugal Doutorado 04 de março de 2021 fev/21 a jan/23 

NMA Rennan Felix da Silva Barbosa Doutorado 04 de março de 2021 fev/21 a jan/23 

PGT Gabriela Roesler Radoll Doutorado 04 de março de 2021 fev/19 a jan/23 

PGT Kleber José da Silveira Doutorado 04 de março de 2021 fev/21 a fev/23 

PGT Patrícia Maissa Ferragoni da Cruz Doutorado 04 de março de 2021 mai/19 a fev/22 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 22



13 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

Curso Discente Nível Homologação Vigência 

PGT Paula Ciminelli Ramalho Doutorado 04 de março de 2021 jan/19 a jan/21* 

PGT Felipe Carvalho Araujo Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

PGT Karina Vieira dos Santos Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

PGT Victor Mendes del Prete Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

PPU Alinne Ferreira Motta Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

PPU Domingos Faustino Pedro João Mestrado 04 de março de 2021 jul/20 a jun/22 

PPU Marco Antônio de Paula Filho Mestrado 04 de março de 2021 jul/19 a mai/21 

PRI Felipe Augusto Oliveira Rezende Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

PRI Milena da Silva Cunha Mestrado 04 de março de 2021 out/20 a set/22 

PRI Sophia Teixeira e Souza Mestrado 04 de março de 2021 jun/19 a mai/21 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 23



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE MARÇO DE 2021 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

RODRIGO CABRERA 08/03/2021 12/03/2021 

Boletim de Serviço nº 1029 
9 de março de 2021

Página 25


	capa boletim
	sumario
	boletim_compilado
	PROGRAD
	#PROGRAD
	prograd_portaria_1558

	PROPG
	#PROPG
	PROPG Resolução nº 73-2021 - CPG
	PROPG deliberacoes do presidente CPG_10.12.2020 a 04.03.2021

	SUGEPE
	#SUGEPE
	sugepe_extrato_ferias_01





